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Pamaldos
Sekmadienj, rugpjūčio 9 d., 8 va

landą ryto Villa Anastazijos koplyčioj.
11 valandą — Suma Švento Juo

zapo bažnyčioj (Villa Zelinoj).

Bendruomenės 
susirinkimas

Sekmadienj, tuojau po pamaldų, 
prie Švento Juozapo bažnyčios jvyksta 
Lietuvių Katalikų Švento Juozapo Ben 
druomenės susirinkimas kai kuriems 
klausimams aptarti.

Brazilijos Lietuviu Ae 
ro Klubo nariu žiniai z

Šiuo pranešama, kad i. m. rugpiū 
šio mėn. 16 d. 3 vai. p. p. Mokoje, 
Dr. V. Kudirkos mokykloje atidaromos 
reguliarios ii aviacijos srities paskaitos.

Tolimesnė paskaitų tvarka ir lai
kai bus nustatytas virš paminėtą dieną.

Nariams, kurie vėliau ' norės iš
mokt! sklandyti, šių paskaitų lankymas 
būtinas.

B. L. A. K. Valdyba.

Mirė 63 darbininkai
Iš Londono pranešama, kad rug

pjūčio 6 d. kasyklose Wharn Cliffe ivy I 
ko didelis sprogimas, del kurio mirė i 
po žeme 63 darbininkai. Kiti sunkiai į 
sužeisti ir jų gyvybei gręsia pavojus.!

Žurnalistams vaišės
Rugpjūčio 6 d. vakare mūsų kon

sulas p. P. Gaučys ’surengė priėmimą 
São Paulo žurnalistams, konsulams ir, 
kitiems asmenims. Dalyvavo beiveik 
visų laikraščių atstovai. P. Gaučys 
Konsulato vardu padėkojo visai spau
dai už teisingą atsiliepimą apie mūsų 
koloniją ir palinkėjo jai pasisekimo sa 
vo srityje. Kalbėjo žurnalistai ir Rau
gei Pestana.

Iš lietuviškos spaudos dalyvavo 
tik «Lietuvio» atstovas.

Sudegė 8 žmonės
Telegrafas praneša, kad kelyje 

tarp Chicagos ir Nova Orleans rugpjū
čio 6 d. krito keleivinis orlaivis ir už
sidegė. Važiavę jame 6 keleiviai ir 2 
lakūnai sudegė.

LITUANIKOS ŽUVIMO VIETA. Čia 1933 m. liepos mėn. 17 d., ties Lietuvos 
Tėvynės rubežiais, Vokietijos iemėje, Soldino miestely, žuvo Darius ir Girėnas, 
didvyriškai pasiruošę ir perskridę Atlanto vandenyną. Dabar šioj vietoj Lie

tuvos Aero Klubas gražiai sutvarkė ir pastatė kuklų paminklą. Tsb.

i laikraščiu redaktoriai ir jų tarpe «Sta
sys Remenčius, ^redactor do jainal lit-

! huano “Lietuvis”».
Išeina, kad «Lietuvio» redakto

rium yra jau p. Remenčius vieton p. 
Vancevičiaus.

Dalykas paaiškės.

i Automobiliaus katastr.
I
; RugpiUčIo 6 d. S% vai. vakaro 
' São Pauly gatvėje Hygienopolis auto- 
i mobilia su penkiais keleiviais susimušė 
į pilname greitume su bonde, ko pasek- 
. mės: šoferis ir du keleiviai vietoje už- 
i mušti ir du sunkiai sužeisti, bet ir tuos 
'išgelbėti nėra vilties.
I

Kunigas Ben. Sugintas 
vyksta Lietuvon

Mūsų Gerbiamas Kapelionas Kuni 
gas Benediktas Sugintas Sfto Paulo lie
tuvių kolonijoj sėkmingai darbuojasi 
jau šešti metai, todėl nusistatė šiek tiek 

| pasilsėti. Jau seniau manė vykti Lie- 
I tuvo ir ten atostogas praleisti, bet vis 
' laukė antro kunigo atvykstant. Dabar 
gavęs žinią, kad antras kunigas jau

Revoliucija Ispanijoj tęsiasi
Ispanijos revoliucija jėjo j pasku

tinę stadiją. Viena Ir kita pusė muša
si su visu žiaurumu. Žmonės krinta 
tūkstančiais. Revoliucionieriai dar ne
paėmė sostinės, bet tikisi šią savaitę 
užimti, nes iš visų beveik pusių jau 
yra apsupta.

Italai ir vokiečiai išsyk norėjo 
padėti revoliucionieriams, o Rusija vy
riausybei, bet Prancūzijai užprotestavus 
nuo tos pagalbos susilaikyta.

Pačioj sostinėj, Madride, vlešpatau 
ja raudonasis teroras. «Havas» prane
šimu iš rugpjūčio 6 d. 10.000 sukilėlių, 
paimtų belaisvėu, tapo iš kulkosvaidžių 
sušaudyta. Valdžia randas rankose no 
ministerių kabineto, bet profsojuzu sin
dikato.

Sveti uų valstybių konsulatai ir 
atstovybės m turi jokios garantijos. 4 
vokiečiai išėję iš atstovybės tapo gat
vėje sušaudyti. Hitleris užprotestavo 
Ir pareiškė, kad pasikartojus bus pri
verstas pasiųsti kariuomenę savo tau
tiečius ginti.

Žodžiu Ispanijoj dabartinio metu 
tikras pragaras. Gal šią savaitę padė
tis išsispręs galutinai. 

atyykst», nutarė tuojau imti sau atos
togas Ir vykti Lietuvon, knr turės pro 
gos tinkamai išaiškiuti ir pašalpos 
klausimą, nes čia São Pauly konsulas 
p. Gaučys tą klausimą paliko atviru.

Taigi São Paulo lietuviai katali
kai laikinai paliks be Gerbiamo Kuni
go B. Suginto globot.

Dingo 35.000 žmonių
«A. B.» apskaičiuoja, kad iki rug

pjūčio 6 d. Ispanijos revoliucijoj dingo 
viso žmonių iš abiejų pusių 35.000. Su
žeista virš 100.000.

Sukilėliai jau randas nuo Madrido 
tik 3)4 kilometro.

Šaukia in kariuomene w
«Havas» iš rugpjūčio 5 d. prane-1 

ša, kad Vokietijos Hitleris pašaukė j 
kariuomenės tarnybą visus vyrus gimu 
sius 1914 ir 1915 metais, o Prūsijoj net 
gimusius 1911 metais.

Matyt, kad Hitleris prie ko tai 
ruošiasi. — São Paulo Mokos mokyklos Tėvų 

i susirinkime išrinktas naujas Tėvų Ko- 
I mitetaą iš naujų žmonių.

MnniftH TAdalrinri-HH? I “ viUa Beilos mokyklos mokytoja liaujas reaaKLOrlUS. jz Nalivaikienė gavo dviejų mė 
> 1 nėšių atostogas. Ją pavaduoja p. St.

«Correio Paulistano» aprašydama! Jurevičius.
žurnalistų priėmimą Lietuvos Konsulą-1 _ «Vilties» žurnalas Nr. 7 dar šią 
te rašo, kad tam* priėmime dalyvavo savaitę pasirodys spaudoje.

Pabaltės pulkas
Hitlerio parėdymu, Vokietijoj or

ganizuojama naujas kariuomenės pul
kas «Pabaltės pulkai», kurio tikslas 
bus apsaugoti Vokietiją nuo galimų puo 
limų Iš Pabaltės valstybių pusės.

Ar nejuokinga?! Daro sutartis su 
tomis valstybėmis nepuolimo klausi
mu ir tuo pačiu laiku organizuojasi 
nuo jų apsiginti.

Nejaugi Ilitlerią mano, kad, pavyz 
džiui, Lietuva puls Vokietiją?

Karo laivai vyksta 
Ispanijon

Telegrafo žiniomis, Argentina siun 
čia savo karo laivą prie Ispanijos k ran
tų tikslu reikalui esant apsaugoti savo 
tautieč.us. Tokius laivus siunčia vokie 
čiat, italai ir anglai. S. Amerika irgi 
davė parėdymą karo laivo jgulai būti 
pasiruošiusiai kelionei.

Ar tik iš to neprasidės kas nors 
tokio naujo Europos politikoj?

Franz Liszt jubiliejus
Rugptūčio 8 d. švenčiamas 50 me 

tų žinomo vengrų kompozitoriaus Eranz 
Liszt jubiliejus. Jo pagerbimui rengia 
mas didelis koncertas, kurio programa 
susidės vien tik iš jo kūrinių.

Visas pelnas skiriamas vengrų 
kolonijai.

Smulkmenos
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VĖL PRADĖJO

«Šviesa» 44 numery, komentuoda
ma p. F. Cemarkos straipsnį, tilpusj 
«L. A. B.», išdėstė tik savo nuomouę 
Bendrovės «Grudo» atžvilgiu, nieko ue 
užgaudama, nieko neįleisdama. į tas 
pareikštas mintis atsiliepė pats p'. Ce- 
marka, pareikšdamas, kad jo straipsny 
įvyko korektūros klaida — vieton 
«JIE» tilpo «J1S», todėl straipsnis tapo 
klaidingai suprastas (skaityk jo pasiaiš 
kinlmą «Šviesoje» 45 numery), todėl 
mes kilusią polemiką skaitėme baigta, 
tuo labiau, kad kitos spaudos nebuvo
me palietį.

Bet deja, išėjo atvirkščiai. Musų 
kairioji spauda j tas musų pareikštas 
mintis pažiurėjo kreivomis akimis ir 
vieton to, kad atsakyti rimtai, išliejo 
aut «Šviesos» visą neapykantos tulžį 
(už ką?), įvairiausiais žodžiais ją iško
vodama ir tt., dargi net paliesdama 
kitas draugijas, kurios su kalbamu da
lyku nieko bendro neturi, tuo norėda
ma įtraukti Ir kitus j tuščią polemiką, 
j bergždžius ginčus, tačiau mes pareiš
kiame, kad į tai nekreipiame jokio dė
mesio ir j parašytas nesąmones neatsa- 
kinėsim.

Kas link «Šviesai» primesto jėzui
tiško gudrumo, tai butų gerai, kad to
kį gudrumą turėtų ir «L. A. B.», nes 
tuomet tokio koliojimosi nebūtų, o da
bar be jo, tai nei šis nei tas.

P. ŠALČIAUS ŽURNALISTINĖ 
IŠMINTIS

Ponui M. Šalčiui atvykus į Šio 
Paulo, visa mūsų spauda apie jį atsilie 
pė teigiamai; kairioji spaudu irgi nesi
gailėjo jam panegirikų parašyti ir dar
gi net iškėlė mintį jo pagerbimui su
ruošti išleistuves. Viskas buvo gerai. 
Atrodė, kad p. Šalčius, ir išvykus jam 
iš Brazilijos, irgi nemažiau bus gerbia
mas. Bet kur tau? Vos tik jis išvy
ko, o jau nuomonė apie jį pasikeitė.

Štai kairioji spauda rašo: «Šal
čiaus mes nelaikome autoritetu», «jis 
parode savo žurnalistinį «išmintį», dide 
lį «nusimanymą» apie spaudą (išmintį 
Ir nusimanymą rašo kabutėse)... ir t. t. 
Kodėl tokia permaina įvyko? Todėl,
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Neva apžvalga

ŽMONĖS PINIGU TURI

Iš paskelbtos statistikos matyt, 
kad ’visoj Brazilijoj Taupomosiose Ka
sose (Caixa Economica) žmonės turi pa 
aidėję pinigų viso 1.500.000:060(000. 
Reiškia pinigų pas žmones yra. j cai
xa economica paprastai deda pinigus 
liaudis.

SĄMOKSLAS PRIES KARALIŲ

Telegrafo pranešimu, Graikijoj su 
sektas sąmokslas prieš esamą tvarką— 
nuversti karalių nuo sosto ir paskelbti 
proletariate diktatūrą.

Visame krašte paskelbtas karo 
stovis ir Seimas tapo paleistas. Kara
lius Jurgis U suteikė generolui Meta
xas diktatoriaus teises.

JAU KETVIRTI METAI MIEGA

Čikagos priemiesty mergaitė Patri 
cija Magiure, 31 metų nuo 1932 rietu 
vasario mėn. Veltui gydytojai stengėsi 

kad p. Šalčius teisingai atsiliepė apie 
«Šviesą», kas, žinoma, negalėjo patikti 
kairiajai spaudai; Bet tas tiek to. (P. 
Šalčiaus nuomonės laikosi ir p. Cemar 
ka. Ką danar pasakys ponas «L. A. 
B.» redaktorius?)

Pažiūrėkim dabar, ar p. Šalčius 
I ištiktųjų neturi žurnalistinio autoriteto? 
!Kad nekalbėti daug, pasakysime tik, 
Ikad p. Šalčius jau buvo redaktorium 
I tuomet, kuomet n. «Aido» redaktorius 
Idar ir nė nemanė būti redaktorium, 
■ nes buvo dar tik vaikas. Antrą vertus, 
* jei jis neturėtų žurnalistinio autoriteto, 
i tai nebūtų pripažintas vienu iš žymes- 
I nių žurnalistų Lietuvoj ir visoj pasauli 
i nėj spaudoj.

Be to, yra šiek tiek negražu vie
naip kalbėti prie akių, kuomet jis čia 
buvo, ir kitaip atsiliepti už akių, kuo- 

linet jis jau išvyko. Juk tas yra veid- 
| mainiav imas. Mes manom, kad ateity 
pats p. Šalčius tuo reikalu išsitars.

ją atgaivint, pagydyti. Jos akys tam
sios, atrodo, kad jį nemato. Oda pasi
dariusi panašj į vašką. Burna praver 
ta, veidas be išraiškos. Kartais jos są 
monė lyg grįžta: paprašo motiną paju
dinti koją, ji išpildo, bet niekad nesa
ko nė žodžio.

NUOSTABI MERGAITĖ

Laikraščių pranešimu, Rygoje su
daryta komisija kurio» uždavinys yra 
ištirti 10 metų mergaitės nepaprastus 
telepatinius gabumus. Ta mergaitė ga
li pakartoti kiekvieną žodį bet kuria 
kalba, kad jos ir nemoka, kada raštą 
jos motina skaito kitame kambaryje. 
Tuo nuostabiu reiškiniu ne tik susido
mėjo Latvijos, bet ir užsienių moksli
ninkai.

NEGUSAS VALGO LIETUVIŠKA
BEKONĄ

Apie pabėgusį iš savo krašto Abi
sinijos negusą ankščiau buvo rašoma 
tr kalbama. Bet ir dabar, kai eks-ne- 
gusas apsigyveno Londone, užsienių 
spauda nesiliauja rašiusi kartais labai 
įdomių dalykų. Pasak vieno anglų laik 
raščio, negusas, matyt, pasikeitus klima
tinėms sąlygoms ir dėl kitų priežasčių 
iš pagrindų pakeitė savo gyvenimą. 
Namie jis jau nebenešioja tradicinio 
balto apsiausto, kurį dėvėjo Addis-Abe 
boję. Dabar jis dėvė gražiai pasiutus 
europietiškus rubus ir todėl jau nebe
panašus į buvusį «karalių karalių».

Dar įdomiau, kad negusas, iki šiol 
buvęs vegetarų, visiškai nevalgęs mė
sos, dabar anglišku papročiu kiekvie
ną rytą kerta kiaušinienę su lietuvišku 
bekonu, kad net ausys linksta. Kalba 
ma, kad negusas savo tėvynėj neval
gęs mėsos nė dėl vegetariško įsitikini
mo, o dėl to, kad bijojo būti nunuody
tu. Būdamas Addis—Abeboje negusas 
keldavo ka»dien 5 valandą ryto ir tuo
jau eidavo į bažnyčią. O dabar gyven
damas Londone, kelia nė ankščiau 
kaip 7 valandą. Dieną negusas daug 
skaito ir sportuoja. Tsb.

(BE KOMENTARU)

Apie vyskupą Motiejų Valančių, 
kuris mūsų istorijoj yra žinomas kaipo 
žymus lietuvių švietėjas, kuris steigė 
lietuviškas mokyklas, kuris žadino nu- 
tautėllus susiprasti, kuris sukilimo me
tu daug nukentėjo nuo caro rėžimo, 
«Liet. Aidas Br.» iš rugpjūčio 1 d. taip 
rašo: «Vyskupas Valančius 1863 me
tais pasmerkė sukilėlius ir Išgarbino 
rusų carą».

Apie tėvynės meilę tas pats laik
rašti» taip rašo: «Mylėti tą Kraštą (Lie 
tuvą), Iš kurio buvome priversti išsi
kraustyti, mes negalime...»

Pasakymai aiškūs. Jokių komen
tarų nereikalinga daryti. Kiti to laik
raščio išvedžiojimai minties nepakeičia.

Lenkai Brazilijoj

Lenkų Brazilijoj prlskaitoma apie 
250.000. j čin pradėjo važiuoti nuo 
1870 metų. Lenkų kolonistų būklė nė 
ra puiki. Tik Paranos estadoj yra sti
priai įsikūrę ir sudaro kompaktinę ma 
sę. Čia galima pravažiuoti po kelias 
dešimts kilometrų ir tesutikti tik len
kus ir tegirdėti vien jų kalbą. Apakai 
tome, kad Paranos estadoj lenkų val
domas žemės plotas siekia 16.000 kv. 
kilometrų ir jo vertė 200 milijonų mil- 
reisų.

Šiandien Brazilijoj yra 30 lenkų 
parapijų su 65 lenkų kunigais. Daugu
ma jų Krokuvos misionieriai. Taip pat 
jie turi 223 pradžios mokyklas su 254 
mokytojais ir 12.000 mokinių. Pasta
ruoju laiku veikia net 3 lenkų gimna
zijos. Visos lenkų organizacijos sudaro 
centraltnę federaciją, prie kurios prik
lausė virš 300 draugijų. Be kelių sa
vaitraščių turi ir dienraštį.

Didžiausias jų veikimas yra Kurl- 
tyboj. Sào Pauly lenkų nedaug, bet tu
ri du kunigus ir vieną mokytoją, ku
ris vaikus mokina privačiai.

Bendrai lenkai gyvena organizuo 
tai.

(Šios žinios paimtos iš lenkų kny
gos «Polonia Contemporânea», parašy
tos propagandos tikslais).

j AUKU LAP A — SARASA UZSIRASÉ 

PO 10$000.

540. Paulcvienė Liuda.
541. Stankevičius Julius.
542. Stankevičienė Antanina.
543. Tručinskas Aleksandras.
544. Šalkauskas Aleksandras.
545. Tručinskaitė Aleksandra.
546. Tručinskas Izidorius.
547. Tručinskienė Jadzė.
548. Tručinskaitė Zosė.
549. Tručinskaitė Jadzė.
550. Tručinskaitė Longiną.
551. Tručinskaitė Barbora.
552. Tručinskienė Agota.
553. Zakarevičiutė Janina.
554. Zakarevičiutė Ona.
555. Jurčukonis Antanas.
556. V incevlčius Petras.
557. Vincevičienė Zofija.
558. Vincevičiutė Regina.
559. Vincevičiutė Lyda.

NUO LIEPOS 6 DIENOS IKI LIEPOS
10 DIENOS AUKAVO:

Po 201000: Vagnorienė Stasė.
Po 15$000: Bielskis Simonas.
Po 12(000: Krllavičius Juozas.

São Paulo Lietuvių Rymo 
Katalikų Bažnyčiai aukavo

Po 10(000: Zakarevičius Jonas, 
Paršelis Antanas, Zelinkevičlus Ka
zys, Lašinukas Jonas, Šerėnas Kazys, 
Aquilla Bissotti, Vaitulionis Jonas, Ur
bonienė Aleksandra, Savickas Petras, 
Baranauskas Jonas, Gaigalas Liongi
nas, Vinkauskas Stasys, Šukys Marce
linas

Po 9(000: Mileikis Aleksandras.
PO 8(000: Petrauskas Pranas.
Po 7(000: Stankevičius Motiejus.
Po 5(000: Žukas Antanas, Mla- 

niušls Antanas, Rukšys Antanas, Pet
rauskienė Antosė, Zeliukevičius Kazys, 
N. N, Pranckevičius Stasys,
Čekanauskas Julius, Stankevičius Jo
nas, Navoženienė Jieva, Latvėnas Ba
lys, Braknys Justas, Girskas An tapas, 
Sidaravičienė Julė, Stankevičius Pra
nas, Trimontas Jonas, Trubienė Domi
cile, Majseevas Elijas, Bakanauskas An
tanas, Junokas Juozas, Pranckevičius 
Jonas, Klimaitis Jonas, Vinickiene Ane 

lė, Saldunas Jonas, Petronis Matas, 
Paškauskienė Magdė, Tamulis Pranas, 
Dudėnas Stasys, Malinauskas Andrius, 
Ivanauskas Jonas, Rozenbergas Vladas, 
Laurenavlčienė Elena, Didžiulytė Ele
na, Sauka Stasys, Juknevičius Jonas, 
Grabliauskas Pranas, Bubliauskas An
tanas, Narbutienė Zofija, Karolis Jonas, 
Janeševičius Povilas, Šaltis Kazys, Ja- 
naudis Vladas, Ivanauskas Viktoras, 
Mazūras Jonas, Zinkevičienė Anelė, Va 
linkėnas Jonas, Leonardo Amadeu, 
Tručinskas Izidorius, Tručinskas Alek
sandras ir Paulauskienė.

Po 4(000: Karduievičius Anta
nas, Malaškevičius Juozas, Domininkai 
tienė Marė.

Po 3(000: Janavičius Antanas, 
Baltrūnas Lionginas, Levanavičius Fe
liksas, Gabrielaitis Petras, Zemantaus- 
kas Viktoras, Adukas Antanas, Speičys 
Napoleonas, Zyzas Petras.

Po 2(000: Juzumas Jonas, Kon-

I I I I 
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tautas Vacys, Nenarta”ičius Enrikas, 
Muštaitienė Darata, Katinskas Stasys, 
Garkauskas'Antanas, Raiskas Vladas, 
Pakėnas Baltrus, Mielauskas Kazys, 
Paragis Domas, Kalviuskas Vincas, 
Slavinskas Karolis, Baltrūnas Leonas, 
Sadauskienė Oná, Svlncickienė Anelė, 
Lukšaltiene Juozapata, Jurgelevičius 
Stasys, Grabauskas Pranas, Bubliaus- 
kas Julius, Jocas Jonas, Sniokas Alek
sandras, Janavičius Juozas, Cepanaus- 
kas Vincas. Kuosienė Vera, Nenartonis 
Vincas ir Gritėnas Antanas.

Po 1(500: Orenšteln Fridrikas.

Po 1(000: Hanusauskienė Adelė, 
Puldienė Kardina, Venslauskas Vladas, 
Mažietytė Adelė, Vaičekevičius Stepo
nas, Petraitis Jonas, Czarniak Emili- 
jonas — $800.

Viso aukota 549(300. 
Iki Liepos 6 d. — 3:771(700. 

Nuo Naujų Metų — 4:321(000.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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Búsimos lietuviu kolonijos^ 
Bolivijoje planas

MATAS ŠALČIUS.

(PABAIGA.)

Kaip bus organizuoja
ma kolonija

1. Pirmuosius organizacinius Ir 
propagandos darbus atliks iniciatoriai, 
kurių vienas gyvena S. Paule, kitas 
Montevideo ir trecias Buenos Airese. 
Iniciatoriai palaikys glaudžius santy
kius su kolonijos steigimo Bolivijoje 
sumanytoju p. Matu Šalčium, teiks ži
nias reikalaujantiems ir priims įsirašy
mus ir pasižadėjimus.

2. Žemės ūkio kolonijos Bolivijo
je steigimo propaganda bus varoma 
per Lietuvos ir Pietų Amerikos lietuvių 
laikraščius ir per tam tikrą brošiūrą.

3. Kolonizacija bus pradėta susi
darius ne mažiau, kaip 50 ūkiškų vie
netų. Tai yra: šeimynų ir savarankiš
kų pavienių asmenų. Pirmenybė tei
kiama gyvenantiems Pietų Amerikoje 
išeiviams. Iš Lietuvos išeiviai turi 
sudaryti ne daugiau 40% visų koloni
jos narių skaičiaus.

4. Susirinkus sakytam skaičiui 
narių, iš p. M. Šalčiaus, iniciatorių ir 
dar penkių išrinktųjų asmenų sudaro
ma organizacinė Komisija, kuri pir
muosius metus eis ir kolonijos valdy
bos pareigas. Renka slaptu balsavimu 
visi įsirašiusieji, prisiųsdami paštu sa
vo balsus.

5. .Susidarius Organizacinei Komi
sijai, visi įsirašiusieji įmoka jai po 
vieną šimtą litų Lietuvos valiuta arba
ekvivalentu svetimomis v alintomis.
Tos lėšos eina: 

a) sklypams po sO ha nupirkti ir-kalvj) staliUj statytoją, siuvėją,
sumatuoti; ! ; ; • j; -■

b) nuosavybės dokumentų suda-'4* šoferi uZir k.
ryiuui. e .............. vaiu turėti uunuiausms savu

c) kolonijos įstatų Bolivijoje jre- jrankiu8 ir mokėti savo amatą, gistravlmui; 1 ■ - - — ■ - - -■
d) vietos parinkimui ir ryšyje su 

tuo kitoms išlaidoms.
6. Organ. Komisija, nemažiau

kaip iš 5-kių asmenų, siunčiama galu-1 
tinai vietai parinkti ir apgyvendinimo kesčjo arba b£lt d(Ufe8 - 
planui vietoje sudaryti. į

7. Visi Įsirašiusieji į steigiamą
koloniją žmonės susirenka vienoje, darbai koloni-
Organ. Komisijos nurodytoje vietoje ir «
iš ten vyksta į koloniją savo lėšomis, 
Išsirūpinus Org Komisijai kuo didžiau
sias nuo 50% ligi 75% nuolaidas. Iš
važiavimas gali įvykti vasaros gale 
apie kovo mėn., arba žiemos gale apie 
rugpjūčio—rugsėjo mėn. 1937 m./

8. Nuvykus vieton, sklypai viene
tams bus išdalinami burtų keliu. Vė
liau norintieji galės laisvu susitarimu 
sklypus sumainyti.

Ka turėtu turėti kiek-b #
vienas kolonistas
Kiekvienas kolonistas ir visi jo 

šeimos nariai, vykdami į koloniją, su 
savim privalo turėti:

1. Pinigų maistui laike dviejų mė
nesių pirkti.

2. Viršutinių ir apatinių, j pač 
darbinių drapanų ir avalinės tiek, kad 
užtektų bent vieniems metams; butų 
nemažiau dviejų porų, vieną porą su 
aulais, skrybėlę su plačiais bryliais; 
patalinę iš nemažiau 1 pagalvės, šiltos 
ir lengvos antklodės, čiužinio, 4 paklo
džių, pusę tuzino naujų, tvirtų maišų; 
20 metrų tvirtos virvės, 2 kibirus.

3. Virtuvei reikalinga turėti visus 

indus, — puodus, keptuvus, bliūdus, 
lėkštes, puodelius, šaukštus, peilius, ša
kutes ir k. Pageidaujama turėti ir 
primusą, mėsai mašinėlę, rankinį ma
lūnėlį.

4. Kiekvienam kolonistui reika
linga turėti šie įrankiai: stiprus peilis, 
tvirtas kirvis, foisa (kirtiklis), dalba, 
plaktukas, replės, kaltas, grąžtas, leis- 
tuva', rankinis ir didysis pitiklas, no- 
pielnykas, galąstuvas, žirklės, medžio
klinis šautuvas, žuvavimo prietaisai, 
tinklas, įvairaus didžio kabliukai, šniū
rai ir k.

5. Iš ūkio įrankių reikalinga tu
rėti: kauptukus, gelež. kirką, kastuvus, 
mašiną kukurūzams lukštenti, dalgi, 
pjautuvus, porą geležinių grėblių, bent 
vienam būrui rtr arkliui pakinktus.

G. Daržovių sėklos, kaip tai, ko
pūstų, ridikų, ropių, morkų, burokų, tu- 
matų, salotų, svogūnų ir k.

7. Iš gyvulių rekomenduotina pa
imti veislei vištų, ančių, žąsų, ypatin
gai triušių ir šunų sargų (ypač gaudan
čių kirminus).
PASTABA: Iš Europos gabenti gyvu
lius neišsimoka, juos galima js’gyti pa
keliui.

Kiekviena šeimyna turėtų apsirū
pinti iš anksto namine aptiekėte, ku
rioje turi būti jodo, amenijaus, aspiri
no, boro rūkšties, vaseline, cinko mos- 
ties, spirito, tvarstomosios medžiagos, 
chinino ir k.

Amatininkai
Kolonija turėtų turėti bent po vie

ną amatininką šių rūšių: kalvį, šalt- 
, „ . ... barsiu-
j vi račių, plytdirb'į, molio statytoją, bent 
' 1 čefiria- ir Visi amatininkai pri- 
I valo turėti būtiniausius savo amato 

--- ---- .• Ama-
I tininkams teikiama ta privilegija, kad 
jie visai paliuosuojami nuo įnašo mo
kesčio, Atsiradus didesniam skaičiui 
vienos rūšies amatininkų, Org. Komi
sija gali iš jų pareikalauti įnašo mo-

joje
1. Užėmus sklypui, visi talkos ke

liu prasiskina daržui nemažiau % ha 
ploto vienai šeimynai. Daržams vietą 
apdirba moterys ir jaunesnieji šeimos 
nariai.

2. Visi suaugę šeimos nariai, po 
vieną nuo vieneto, dalyvauja talkoje 
bendriems kolonijos darbams atlikti. 
Jie išsyk užsiima talkos būdu miško 
skynimu sklypuose laukams sudaryti
ir statomai medžiagai parengti, y ėda 
kelius, atlieka nusausinimo ir vandens 
įvedimo darbus ir pradeda trobesių 
statybą vienodo tipo visai kolonijai. 
Suprantama, kolonijos valdyba paski
ria ir kitus visus pridedamus darbus.

3. Darbas pradedamas 6J4 vai. 
ryto iki 11 vai., pertrauka pietums Iki 
2 vai. ir nuo 2 vai. po p. vėl dirba
ma iki G vai. vakaro.

4. Nuvalyti plotai tuojau užsėjami 
kukurūzais, miežiais, kviečiais, žirniais, 
pupomis ir k.

5. Nužymėtos sodybos tuojau ap
sodinamos vaisiniais medžiais: apelsi
nais, mandarinais, citrinomis, papajo
mis (mamonais). bananais, vvnuogėmis 
ir k.

Kolonijos įmonės
1. Kolonija tuojau pat pajų keliu 

sudaro lėšas malūnui, dinamo mašinai, 
vėjiniam šuliniui, lentpjūvei ir dviem 
sunkvežimiams pirkti, ir juos įsigyja.

2. Kolonija pasidaro tvenkinį dí
namo mašinai sukti, lentpjūvės maši
noms ir malūnui varyti.

3. j kiekvienus namus su laiku
pravedaiua elektra.

Kolonijos įkūrimo są
lyga

1. Kiekvienas, įsirašydamas j ko
loniją, duoda raštu pasižadėjimą, reika
lui esant, efektingą garantiją, kad Iš
bus kolonijoje penkeris metus, skaitant 
nuo atvykimo j vietą dienos, ir pasi
duos statuto nustatytai drausmei.

2. Kiekvienas, prieš įsirašydamas 
j koloniją, turėtų iš anksto gerai ištir
ti save ar tluka bendram talkos darbui. 
Nesugyvenami, kitų negerbiantieji as
mens, girtuokliai, politiniai, tikybiniai 
ar prleštikybiniai fanatikai kolonijoje 
visiškai nepageidaujami.

3. Bus priimami tik sveiki, ne 
vyresni kaip 50 metų, asmens.

Dvasinio gyvenimo iš
taigos

Kolonija, įsigyvenus, talkos būdu 
pasistato Kolonijos namus, kui-iuose 
telpa kolonijos salė, mokykla, skaitykla, 
knygynas, viešbutis ir maldnamis. Skai
tykloje laikomi įvairūs lietuviški lai
kraščiai, knygos, vyksta susirinkimai, 
paskaitos, kursai, pramogos ir kita. 
Kolonija leidžia savo spausdinius.

MIRĖ BLÉRIOT
Rugpiučio 1 d. Paryžiuje mirė žino

mas aviacijos istorijoj lakūnas Louis 
Blériot. Jis 1909 metų liepos 25 d.plr 
mutinis perskrido kanalą Manšą tarp 
Prancūzijos ir Anglijos per 37 minutes 
(viso 43 kilometrus! su savo padirbtu 
mažu lėktuvu, kuris šiandien randas 
Paryžiaus muziejuj. Šiandien jau Atlan 
tą perskristi nieko nereiškia, bet tuo
met, 27 metai tam atgal, kanalas Man- 
ša buvo didelis dalykas. Už tą savo 
diąsų žygį gavo premiją 25.000 frankų 
sumoje.

[(gPĮGig

Dr Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA
MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS 

sifilis, reumatizmas irkt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America) 
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
i namus: Būto T e 1 e f.: 3-0300.

Kodėl Tamsta neturi 
nuosavo buto?

Svarbiausia todėl, kad nesi susipažinęs su TURTU — STATYBOS IR 
FINANSŲ KOOPERACIJOS statutais ir darbo tvarka.

Tik per KOOPERACIJA Tamsta gali įsigyti nuosavą butą.
Todėl nelauk, kol kokios nors aplinkybės atims Tamstai darbo jėgas, O 

griebkis užtikrinti savo ateitį dabar, kol gali.
Kreipkis j TURTU — STATYBOS IR FINANSŲ KOOPERACIJA.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 7A, 3 AUKŠTAS.

@
@
@

Addis Abeba 
pavojuj

Vietos gyventojai 
sukilo

Telegrafo agentūra «Havas» iš 
rugpjūčio 3 d. praneša, kad italų ka
riuomenė esanti Addis Abeboj, Abisini
jos sostinėj, randas dideliam pavojuj. 
Vietos gyventojai, slaptai susiorganiza 
vę j atskirą ginkluotą būrį, sukilo ir 
pradėjo puolimą pačiame mieste. Tas 
pavojus dar padidėjo tuomi, kad parti 
zanai iš provincijos prisiartino prie 
sostinės ir pradėjo ją bombarduoti.

Rugpjūčio 2 d. įvyko dideli mū
šiai, kuriuose daug krito kareivių iš 
abiejų pusių.

Abisinų vyskupas Petras palaikė 
sukilusių pusę, už ką jis tapo gatvėje 
italų kareivių sušaudytas. Tas įvykis 
dar labiau paskatino sukilėlius.

Paskutinės žinios praneša, kad 
gelzkelio zona iš Addis Abeba j Džibu 
tj sukilėlių tapo užimta.

Taip pat yra žinių, kad Dessle 
miestas jau randas abisinų rankose.

Ar tik nereikės italams bėgti iš 
Abisinijos?

PRO STIKLO STOGĄ, ĮKRITO J TEIS
MO SALĘ IR UŽSIMUŠĖ

Teisingumo ministerijos rūmai Kaune, 
kuriuose yra Vyr. Tribunolas ir apelia
ciniai rūmai, turi stiklinę stogo dalį. Da
lis pirmo ir antro aukšto lubų taip pat 
yra stiklinės. Birželio 21 d. ministerijos 
krosniakurio Petrausko ir vieno pasiun
tinio vaikai žaidė ant rūmų stogo. Staiga 
vaikai išgirdo riksmą ir pamatė, kad 
stiklo stogas įlūžęs, o jaunesnioji Petraus
kaitė įkritusi į vidų. Paskui mergaitę su 
rado apatinėje rūmų salėje nukritusią ir 
jau nebegyvą, jlūžusi pro stogą ji pramu
šė stiklines žemesniojo aukšto lubas, pas
kui pramušė didžiosios salės lubas ir nu
krito ant grindų. Nuo stogo ligi salės 
grindų ji nukrito 22 metrus aukščio. 
Toks keistas ir baisus nuotykis Lietu
voje yra pirmutinis.
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KIEK KAŠTUOTU KELIONĖ 
j MĖNULj

Neseniai vienas Amerikos moksli
ninkas stropiai suskaičiavo, kiek kaš
tuoti} kelionė iš musų žemės j mėnulį. 
Jo nuomone, visa kelionė ten Ir atgal at- 
teitų apie 650 milijonų litų.

Mokslininkas tvirtina, kad tokia 
kelionė galima būtų atlikti tam tikra 
rakieta, kuri svertų apie 10 tonų, o su 
visu įrengimu apie 6.000 tonų. Pasak 
jo, sunkiausia būtų kelionė į mėnulį 
pačioj pradžioj, kol rakieta skristų pro 
oro sluoksnį, kuris supa mūsų žemę. 
Paskui jau kliūčių nebebūtų ir rakieta 
žaibo greitumu galėtų patekti į mėnulį.

Atgal į žemę sugrįžti būtų daug 
lengviau, nes per žemės oro sluoksnį 
rakieta kristų be jokios varomos jėgos, 
v’en dėl savo sunkumo.

GUMINIAM KREPŠY PER 
VANDENTNA

Atlanto vandenyną, kuris skiria 
Europą nuo Amerikos, žmonės stengia
si nugalėti visokiais būdais. Vieni per 
jį plaukia didžiuliais laivais, kiti lekia 
lėktuvais Ir cepelinais, dar kiti plaukia 
mažomis valtelėmis. O dabar vienas 
Hamburgo vokietis pasišovė persiristi 
Atlanto vandenyną guminiam krepšy. 
Jis jau turi pasigaminęs tam tikrą ap
valų guminį balioną, kuriame keliaus 
ta prašmatnią kelionę. Išplaukti jis 
žada nuo Afrikos krantų ir tikisi, kad 
palankūs vėjai per 6—7 dienas nuri
tins jį ligi Pietų Amerikos krantų. Aiš 
ku, naudos iš tos kelionės nebus jokios; 
tik savotiška išdaiga, kuri gana pavo
jinga.

„Švi esą“
Gaunama šios vietose:

1. Stoties Luz kioske

, LAIKRODININKO EPITAFIJA

Prieš didįjį karą Paryžiuje mirė 
laikrodininkas, palikęs dideli turtą.

Pagal paliktą testamentą, jo inpė 
i diniai turėjo jam pastatyti paminklą, 
' su sekančiu užrašu: «Cia ilsisi gorizon 
talėj padėtyj sustojęs veikti mechaniz
mas X., kuris buvo laikrodininku. Do
rumas jo buvo ta «spyruoklė», kuri vei 
kė jo elgesį, o darbštumas buvo «regu
liatorius» jo laiko. Jis gyveno ramiai 
ir laimingai, pakol «Didysis Laikrodi
ninkas» nerado reikalingu nutraukti jo 
gyvenimo «plauką», todėl Ir sustojo jo 
«mechanizmas», veikęs be jokio taisy
mo 87 metus.

PIRMAS TELEVIZIJOS KINO
TEATRAS

Vienoje, radio pavadoje, demonst
ruoti nauji išradimai televizijos srityje.
Rodyta televizinė filma. Iš tikrųjų to
ji filma buvo rodoma gana toli nuo 
tos vietos, kur buvo ekranas. Bandy
mas visai gerai nusisekęs ir labai sun
kiai buvę galima atskirti nuo paprasto 
kinomatografo seanso. Tai liudija, kad 
nebetoli tas laikės, kad dabartinis ki
no bus laikomas pasenėjusiu ir filmos 
bus rodomos, gal būt iš už tūkstanties 
kilometrų. Tada kiek vienas pilietis, 
kaip dabar radio aparatą, galės įsigyti 
filmų priimtuvą ir namuose turės savo 
kino teatrą.

DIDŽIAUSI VARGONAI PASAULYJE

Anglijoje, vienoje Londono mies
to muzikos įrankių dirbtuvėje, jau bai 
giami statyti milžiniški vargonai, ku
rie bus didžiausi visam pasaulyje. Juo
se yra 2.000 dūdų, kurių mažiausios tu
ri tik 2 centimetru ilgio, o didžiausios 
— 9 metrus. Tie vargonai išduos visų 
muzikos įrankių garsus, dirbtuvių švil
pukų ir sirenų staugimą, traukinio dun
dėjimą, net paukščių čiulbėjimą. Jie 
bus pučiami elektros jėga ir kaštuos 
apie 2 milijonų litų.

Fašistai atnaujina senovės rymie 
čių paprotį: sveikintis pakeliant dešinę 
ranką. Rankos padavimas esąs nehi-l 
gieniškas ir neestetiškas paprotys. Už ■ 
tokį sveikinimąsl savo narius baudžia.)

Pasaulinėj parodoj Paryžiuje 1937 j 
m. bus 700 metrų aukščio bokštas, pa-i 
vadintas «Pasaulinio bokšto švyturiu». 
Jo planas jau paruoštas. Pastatymas 
kaštuos apie 50 milijonų frankų. Ligi 
500 metrų aukštumos j bokštą bus ga
lima įvažiuoti automobiliu. Ten bus 
automobiliams garažai, o pačiame vir
šuje — didžiulis restoranas, galįs sutal
pinti 2000 žmonių.

Vienas pianistas rytinėje Afriko
je pasiekė naują skambinimo rekordą. 
Be pertraukos, tyloje, nevalgęs ir ne 
gėręs išskambino 61 valandą.

Dabartiniu metu Japonijoje yra 
98.141 katalikas. Juos aptarnauja 299 
kunigai, 208 broliukai ir 796 seserys 
vienuolės.

Japonijoje yra įdomi gaidžių rū
šis, kurių marga uodega siekia 5 me
trų ilgio. Dabar jie jau baigia nykti.

Prancūzų dienraščio «Petit Pari
sian» kasdien spausdina du milijonus 
egzempliorų. Tai bent rekordinis skai
čius.

Budapešte (Vengrijoj) gyvena ka
ro invalidas Paulius Keru. Jis 1915 
m. buvo sužeistas j galvą sprogusio 
sveidinio. Nuo to laiko jis dar nėra 
nė valandėlės miegojęs,

Didžiausi pašto namai yra Čika
goj. Jie turi 240 m. ilgio ir 61 aukš
čio. Pastatymas kaštavo per 200 mili 
jonų litų.

Paryžiuje jau pagaminta skrybė
lė — lietsargis. Paspaudus tam tikrą 
skrybėlės dugne mygtuką, jos apvalu
mas padidėja 25 cm. ir apsaugoja nuo 
lietaus.

Jungtinių Amerikos Valstybių pre 
zidentas Ruzveltas kasdien vidutiniš
kai gauna apie 8000 laiškų.

□ □□□□□□ D ° ° ° ° ° °
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PIRMIAU JIS, O DABAR JI

— Na, o kaip tamstai dabar seka 
si gyvent vedusiam?

— Tai... šjalp-taip. Prieš sutuoktu 
ves tai vis aš kalbėjau, o ji klausė, o 
po sutuoktuvių ji kalbėjo, o aš klau
siau. O dabar kaip Imame kalbėti, tai 
kalbame abu kartu, e kaimynai klauso...

Iš Afrikos sugrįžęs vokietis giria
si savo kaimynui: —

— Afrikoje aš turėjau tokias viš
tas, kurios per metus sudėdavo po 500 
kiaušinių.

— Tikrai nuostabu! Turbūt, jos 
dėdavo du kartu per dieną?

— Ne, tik po vieną kartą. Bet 
mat tenai metai daug ilgesni...

— Zinai, brolau, šiandieną aš esu 
labai linksmas!

— O kas tave pralinksmino?
— Ogi tas, kad radau vieną žmo

gų už mane gudresni, o antrą kvailesnį.
— Kaip tai suprasti?
— Labai paprastai. Vienas iš ma 

nęs iškaulyjo penkis litus, o kitas man 
paskolino dešimt litų.

Siuvėjas klausia išdykusio Jonu
ko, kuriam siuva naują eilutę:

— Ar švarkeliui į pečius įdėti va 
tos, kad būtų storiau?

— Ne, ponas, geriau įdėk storiau 
vatos j kelnes — čia ji man reikalin
gesnė...

Prancūzijoj pasirodė amžinos 
plunksnos, tik ne rašymui, o apsigyni
mui. Paspaudus mygtuką iš plunks
nos ištrykšta srovė skystimo, iššaukiau 
čios ašaras, kas užpuoliką kelioms mi
nutėms padaro nejėgiu.

2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Josė Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Švie

sos» Redakcijoj — ma Coronel Mo
raes, 338.

JAUNIME:
Kas nori sekmadieniais praleisti smagiai ir linksmai laiką, 

pašokt! iki valiai, pažaisti iki sočiai, teeina į Jaunimo rengiamus

šokių vakarėlius-pasilinksminimus --
BOM RETIRE — rua Bandeirantes, 92.

Juos rengia Bom Retiro rajono mūsų jaunimas susispietęs į 
S-gae «Viltis» ir «Lithuania».

Šokių vakarėliai pasilinksminimai bus sekmadieniais: 
Rugpjūčio 9, 16, 23 Ir 30 d.

Pradžia 7 vai., pabaiga 12 vai.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

i Žinotini adresai i
c □

n □ □□ n □□□□□□□□ cio □□□□□□□□□

LIETUVOS KONSULATAS - 
Rua Aureliano Coutinho, 88. Telefonas: 
5-4275.

' KOLONIJOS KAPELIONAS - 
Rua Coronel Moraes, 338

«SVIESOS» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«VILTIES» REDAKCIJA — Rua 
Coronel Moraes, 338.

«DARIAUS IR GIRĖNO» SALĖ 
(Mokos mokyklos rūmuose) — Rua 
Lithuania, 13.

ŠVENTO JUOZAPO BAŽNYČIA 
— Villa Zelinoj.

□ □□o

□ a □ □□□
□

a

Nuosavybė Dr. Vincente Giaccaglini s. Paulo miesto rajone, prie são caetano gelfz. stoties [s. p. r.] 
Duodame statybai medžiagą ilgalaikiam išsimokėjimui. Naujoji Villa Alpina turi greitą ir patogų susisiekimą su žymiausiais pramonės rajonais: 
Lapa, Agaa Branca, Barra Funda, Braz, Mooea, Ypiranga ir São Caetano. Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 30SOOO Į mėn. Informacijos vietoj, 

----------------------------------- raštinėje, kiekvieną dieną, neišskiriant ir sekmadienių.-------------------------------------------------

zjjvcaan a3OD □□□□ □□□□ «fiSíz.Sx; anu n «A. įįįa □□□□ gag, /Sn □□□□ □□□□ o □□v a na n □□□□ anaa;
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Dr B K Chipiakoff Dr. A Jazara-Snege
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- @ 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 @ 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir /g. 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI- Js 
NIU LIGŲ . Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis. 
________________________________________ _____________________ @ 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL ii SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

■

Dr. A. Kandia ir M. Kogano
LABORATORIJA

MEDECINIŠ ÂS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius 

MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS 
Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų 

Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v. 

Vyksta pašauktas i namus kiekvienu momentu — 
DIENA ir NAKTĮ.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

[Diplomuotas S a o Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2. 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

Quinta da Paineira--B. Onze 207 (VILLA PRUDENTE)

Vietos gyventoju patogumui atidariau krautuvę Įvairios medžiagos, gata
vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika
lingų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.

Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją.

Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa. gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa. lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
ísolxiâ

«SVIESOS> PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—12$000, pusei metų—7ÍOOC; Lietuvoj: metams—20$000, 
pusei metų 10$000.

Redakcijos adresas: Sėo Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. A. CandTa
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 
Su pagarba J. PARDELLA.

Dr. S. M e 111 n
D1PLU0MU0TAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Už skelbimu turini Redakcija neatsako.
Paieškojimai

Kas nori sūrasti savo giminių bai 
pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis j DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Vokiečių fotografijų įstaiga 

„BERNARDO“ 
jsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua Sao Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Veltui!
Išrūpinu planą Iš Prefeltúros na

mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dėl sąlygų kreipkitės paa 
Karlos Kor k I š ką, A v . Z e 1 In* 
33, Villa Zelina.

KDsraaHannBaiMHMn*
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SUIME KINĄ PASIKORĖ KUJAVAS

ITALU KARO LĖKTUVU ŽYGIAI 
ABISINIJOJE

SPORTO OLIMPIADA

Rugpjūčio 1 d. Santa Theresinha 
rajone policija suimė M. Kiną už ko
munistinį veikimą. Jis atvyko iš Lie
tuvos j Braziliją 1929 m. ir tuojau pra 
dėjo veikti, tapęs inteligentų komunis
tų grupės nariu. Bendradarbiavo akty 
vlai laikraščiuose «Laisvė» ir «Musų 
Žodis».

1932 m. buvo suimtas Ir laikomas 
vienoje saloje, bet iš ten pabėgo. Buvo 
Urugvajuj ir kitur ir vėl sugrįžo j São 
Paulo. Pastaruoju laiku dirbo fabrike 
Matarazzo Santo Andrė.

Dabar bus iš Brazilijos teritorijos lonlją, būtent kun. Pijus Ragažin- 
ištremtas. s k a s jau išvyko. Dar šį mėnesį bus

! čia São Pauly.

Rugpjūčio 4 d. São Pauly, gatvėje 
Padre Raposo, 5, savo bute 6% vai. 
vak. pasikorė Jonas Kujavas, 39 metų 
amžiaus. Kokia priežastis to nusižudy 
mo — nežinia, nei giminė» negali ats
pėti. Lavonas tapo nugabentas j 
kroteriją, ir vėliau palaidotas.

Jau viena savaitė praslinko, kai 
eina sporto olimpiada Berline, bet dar 
lietuviai sportininkai nieku neatsižy- 
mėjo.

Latviai jau yra paėmę kai kurias 
antras vietas.

Nejaugi lietuviai būtų persilpni?

IŠVYKO AITRAS KUNIGAS

ne-

Ii Lietuvos gautas pranešimas, kad 
antras kunigas j Sào Paulo lietuvių ko

jaunu rašytoju — poetu
DĖMESIUI a

Redakcija gauna iš jaunų rašyto
jų — poetų daug įvairiausių kūrinėlių g 
ir eilėraščių. Tačiau, deja, juos gerai i u 
išnagrinėjus, pasirodo, kad yranurašy-jn 
tl nuo kitų eilėraščių iš knygų arse-i g 
uų žurnalų. Žodis žodin, ar šiek tiek < □ 
pakeitus. Žinoma, antgalvis nauju pa- a 
vadinimu. Ir toks nurašytas eilėraštis j g 
prašomas talpinti laikraštin kaipo sa-!u 
v as. Žinoma, yra ir originalių kūri-ĮIg 
nių — eilėraščių, juk ne visi žmonės' « 
mėgsta savintis kas priklauso kitam, u

Ateity prašytumėm siųsti mums' ° 
tik originalius dalykėlius, nes tik to- į n 
k Vos laikraštin talpinsim.

«Šviesos» Redakcija.

n

Tautiečiai!
lasinaudokit proga! Užslsakykit 
sau rūbus tik pas MADŲ DIKTA
TORIŲ, pačiame miesto centre —

AVENIDA SÃO JOÃO, 514, 
1 aukštas, salė 8. 

Siuvame su medžiaga ir darbu 
už 1601000.

PIJUS RUTKAUSKAS.
O □□□□□□ O Danc®CDOCOODD

tik

Žinotini adresai

UŽUOJAUTA

10 d. Balandžio mėn. 1936 m. Di
dįjį Penktadienį mirė Santa Casoj, My 
kolas Laurinaitis, 64 metų amžiaus. 
Velionis paliko 2 posoniu ir 2-vi po
dukras ir žmoną. Paskutiniu lakai il
gai gyvenęs Mokos rajone, Rua Padre 
Raposo 61. Dabar persikėlė j Villa Ell- 
shio — Rua Independence, 14 ir turė
jo užsipirkęs namą. Velionis buvo su
pratingas žmogus ir skaitė visus lietu
viškus laikraščius.

Visiems jo pažįstamiems, drau
gams, giminėms ir šeimai reiškiame di
dėlių užuojautą.

Butauekai.

VILLA ELYSSIO LIETUVIAI

Villa Elyssio randas Ipiranga ra
jone, netoli «SacomaL». Ten gyvena 8 
šeimos lietuvių. Jie visi turi įsigiję 
savo namus. Kiti gyvena jau 5 — 6 
metus. Gyvenimu patenkinti ir susi
pratę. Skaito beveik visi mūsų laik
raščius. Sekmadieniais ar šiaip liuoso- 
uūs valandomis susirenka kur nors į 
vieną vietą, pasikalba, o jaunesni pa
žaidžia. Peštynių nėra. Žodžiu gyvena 
lietuviai pavyzdingai.

SIUVYKLA BIRŠTONAS
Persikėlė į Parque Villa Prudente 

RUA IBITERAMOS Nr. 59.
.Siuvami vyriški Ir moteriški rūbai 
Darbas garantuotas, 

o Medžiagos pasirinkimas vietinės ir 
n užsieninės. Siuvame su medžiaga 

ir darbu tik už 1358000.

b

a

PETRAS VISNIAUSKAS.

□□

o n 
a 
a 
a 
o 
a

□

Q 
□

LIETUVOS KONSULATAS — 
Rua Aureliano Coutinho, 88. Telefonas: 
5-4275.

KOLONIJOS KAPELIONAS — 
Rua Coronel Moraes, 338

«SVIESOS»
Coronel Moraes,

«VILTIES»
Coronel Moraes,

«DARIAUS
(Mokos mokyklos rūmuose) 
Lithuania, 13.

ŠVENTO JUOZAPO BAŽNYČIA 
— Villa Zelinoj.

REDAKCIJA — Rua 
338.

REDAKCIJA — Rua 
338.
IR GIRĖNO» SALĖ

Rua

Vaistinė ®
Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas; Kai
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

263

Italų vyriausybė paskelbė viešus 
davinius apie karo aviacijos veiklą Abi 
sinijoj. Pagal davinius Italų lėktuvai 
iš viso numetė 1.500 tonų (30.000 cent 
nerių) bombų ir išleido 260.000 - šūvių 
iš kulkosvaidžių. Be to, lėktuvais ka
riuomenei pristatyta daugiau kaip 
1.000 tonų maisto produktų, karo me
džiagos ir net gyvų gyvulių, kurie že
mėn buvo nuleidžiami su parašiutais. 
Aviacijos stovyklas aprūpindavo, 16000 
sunkvežimių, kurie iš viso pravažiavo 
3 milijonus kilometrų ir pervežė 
75.000 tonų krovinių. Iš viso karo me 
tu žuvo 88 italų lakūnai ir 148 buvo 
sužeisti. Žinovai apskaičiuoja, kad tie 
Italų aviacijos žygiai kainavo apie 280 . _ ...
milijonų dolerių. Už tuos pinigus kiek stos spaudos, žmonių užtarytoja! — pro- 
vlenai italų šeimai galima buvo nupirk gresistai. 
ti po vieną karvę, gerą darbo "žirklį ir 
pora bekonų. O kiek pinigų išleista 
kitiems karo reikalams?

DEGINA GYVUOSIUS

Telegr. agentūra «A. B.» praneša,, 
kad ispanai paimtus j nelaisvę sukilėlius 
Barcelonos mieste a] 
sudegino.

Ten, kur buvo vienuolynas, visas 
kvartalas išdegintas. Daug žuvo mo
terų ir valkų.

Tai štai kaip elgiasi, pasak katro

.pipilô gazoliu* ir

TIK PER 90 MINUCIU

DANCIGE PLEBESC1TAS

«Havas» pranešimu iš rugpjūčio 
d., Dancige rengiamasi prie plebesci- 
žmonių atsiklausymo, prie ko tas

4 
to 
miestas turi priklausyti: prie Lenkijos 
ar prie Vokietijos.

Hitleris tikisi, kad visi gyvento
jai pasirodys esą vokiečiai ir tinkamai 
balsuos.

Lenkai tuo plebescitu susirūpino.

Rugpiūčlo 4 d. tapo atidarytas nau 
jas oro susisiekimas tarp São Paulo ir 
Rio de Janeiro. Kelionė bus atlikta 
per 90 minučių. Kiekvieną dieną skris 
į v ieną ir kitą pusę po du orlaiviu. Ke 
leivių galės važiuoti 17.

Traukiniu važiuojama 12 valan
dų.

Orlaiviu važiavimas kainuos 220 
milreisų.

ATSISTATYDINÉJA PASIUNTINIAI

n

□

Casa Americana
PERKA aUKSA, taip pat įvairias 
sius daiktus turinčius senovės ver 
tę, kaip baldus, indus, kristalus 
paveikslus Ir kitus senovės dalykus 

Moka brangiau, negu kitur.
Si įstaiga yra Banco do Brazil, 

fiskalizuojama.

RUA BENJAMIN CONSTANT, 
São Paulo.

Galima pakviesti j namus 
telefonu: 2-7462.

j eInanannnnonnn nn-mnnnnn
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JAUNIME’
Skaitykit ir platinkit savo organą 
žurnalą

“VILTIS”

Spaudos žiniomis, Ispanijos amba- 
doriai ir pasiuntiniai kitose valstybėse 
nesutikdami su Madrido Vyriausybės 
vedama politika atsisako nuo vietų, 
tuo pareikšdami savo simpatiją sukilė
liams.

□

Gaisras, trunkantis
50 metu

Tai seniausias ir vienintelis įdomus 
žurnalas visoj Pietų Amerikoj. Kaina 
visiems preinama. Daug įvairiausių 
pasiskaitymų, įvairenybių, margumynų, 
juokų ir t. t. Gausiai iliustruotas. Jame 
bendradarbiauja geriausios mūsų kolo

nijoj jėgos. Taigi skaitykite visi.
Redakcija: Rua Coronel Moraes, 338 

São Paulo.

Prisėkes Valstybės Vertėjas
te PILIETYBĖS — CHAMADOS DOKUMENTAI — ASMENS IR PROFE- 

SIJŲ LIUDIJIMAI .(CARTEIRAS).
g RUA SÃO BENTO, 62

4 AUKŠTAS,

□ Siaurės Amerikos Suvienytose valsty 
bėse, Ohio štate dar 1884 metais prasi
dėjęs gaisras iki šiai dienai tebesitęsia 

.«□ao ' neužgesintas, kas atrodo pasakiška, ne- 
. tikėtina. Mat tais metais Hocking Va- 
i Iley, Ohio štate vyko generalinis to 
štrto angliakasių streikas, kuris truko 
6 mėnesius. Vieną naktį streikininkai- 

[ padegė kelius kasyklų šulnius. Per 24 
vai. ugnis jau buvo apėmusi visą ka
syklų rajoną. Tas požeminis gaisras dar 
nėra užgesęs ir šiandien. Kaip patiria
ma, per tuos 52 metu jau išdegė dau
giau kaip už 50 milijonų dolerių. Gaisro 
galo dar nesimato, ir busimieji gaisro 
nuostoliai ir dar gali būti keleriopai di 
dėsni. Stato valdžios organai gaisrui 
gesinti nesiima jokių priemonių, o fede 
ralė vyriausybė taip pat neįtraukė j 
savo viešųjų darbų planą šios anglies 
kasyklų gelbėjimo.

Ugnis plečiasi pamažu, bet pastoviai. 
Prieš kurį laiką vienas vietos ūkinin
kas pastebėjo, kad jo šulinys staiga vi 
slškai išdžiūvo. Betyrinėdamas ir be- 
gręždamas šulinio dugną, jis pastebėjo, 
kad iš jo kyla dūmai. Netrukus Iš že
mių pradėjo veržtis liepsnos. Per po
rą dienų tas ūkininkas turėjo palikti 
savo sodybą ir dangintis kitur. Taip 
atsitiko ir kitiems vietos gyventojams.

SALĖS 20—21. SKAITYK IR PLATIK
“SVIESA" -
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